81.
Itemque ex
Metempsychosi.

83.
Idola confecta falso
PP imputantur.

turos; contenditque in cassum Buzomius crimen depellere quod læ quoque veteret Christiana; defensionis eius tabellarium baiulum in carcere retinent, eique adiungunt, virtute insigni feruentem Christianum, alias Bonzium, qui vice illius claudendum carcere se lubens sistebar, longam ad hoc emensus viam vt vel peritiùs quàm tabellarius fidei rationem iudicibus redderet, vel si tantùm hanè ipsi aleam fortunatè Dei benignitas pro ea sanguinem funderet. His insolentiùs clatus, & quasi iam victor Bonzium accusator, violentiùs insanire, circumducere latronum manum ad inuestigandos Christianos, & eorum domos suis expilandas oblicere, nisi redimerentur pecunia, tenuitati miserorum non tolerabili. Ad hæc animaduertens delationem suam foris vifam fuisse probabilem, idem in vrbe expertus est consequi, Mandarini igitur ad primam lunam honores menstruos Confusio suo solentibus, eiulatu, querelis, vociferatione incondita templi fores pulsantur; subit intrò perfidiosus Bonzium, cum turba sodalium; post etiam digna tali marito vxor, & Bonziarum grex, confractorum Deorum analecta rete duplici portantes; huius fabulæ scena suspensos Mandarinos eius artifex Bonzium voce lamentabili affari, videntur etiam atque etiam ora illa, crura & brachia diuina; & sacrilegio quàm atroci Buzomius cum suis Christianis Cocincinæ violasset Deos: ouare illum nihilominus, & qui eius adhuc impietatem vitassent diis reliquis, deteriora comminari; sua hic cælum tenere fulmina, nec terram dehiscere, hæc tantùm ex causa vt sumendi tantorum scelerum condignis supplicij, integram gloriam iis referuaret: quæ veterator nequissimus appositissimè conquestus libellum porrigit Magistratum Principi Mandarino, quo seriem conficti narrabat criminis, & penam in reos postulabat, quæ profectò tam cita expectabatur, & cunctata vt Christianis amici ethnici plurimùm suaderent, detractos collo precatorios globulos occultare; cruces, icones, cæteras Christianismi notas domi recondere, & venerabile Iesu nomen foribus affixum regere, sed eò paucissimos sua timiditas adegit, cuius illos deinde pœdixit grauitèr cum viderent animo constantes, ne pili quidem minimi iactura, ingentis meriti præmium assecutos. Lentius enim festinandum putauit Mandarinus non facile mobilis ad causam tam insolentem structam apparatu, & tanti strepitus nouitate Bonzium præsertim actoribus, suspectam calumniæ: quare huius strophæ inuentor Bonzium, Mandarini sagacis morosam prudentiam non ferens, tentauit litterem Caccianum ad Tribunal Principis transferre; Mandarinos rogauit Oppidanos, duos illos, quibus eam primum commiserat ne grauarentur illic sibi adesse; quod ij sinistram aliquid ex eo itinere augurati cum dextrè admodum excussissent, & ipse Bonzium ab eo delitè, haudquaquam verò Buzomius, sed defensoris omisso munere accusatorem egit oppressæ per Bonzios Christianitatis, atrocitate falsarum criminum, impetrauitque à Principe, iudicem delegari, qui euocatum

enocaram ad se litem, ritèque perspectam absolueret. Fuit eius sententia summa nec Patrem neque Christianos fuisse vilo modo contrafactorem Deorum conscios, nedum socios vel auctores. Commentum id esset Bonziorum vt sacrilegij proprij reos facerent Christianos. Quod Nuocmani publicè cognitum, publicam mouit aduersus Bonzios indignationem; Caciiani autem (quo iudex cum Buzomio reuersus causæ omnis acta iuridica retulerat) toleratæ injuriæ honorificam mercedem, & cauendæ in posterum solenne remedium Buzomio tribuit, diploma Regium cum amplissima nostris facultate, vbiicumque mallent habitandi, & legem Dei cœli palam ac liberè nuntiandi, adiunctis in eos penis grauissimis, quicumque Patribus verbo factõve molestiam facerent. Hoc triumphans Buzomius victricis causæ, & innocentie monumento ad Apostolicas functiones Nuocmanum regreditur, multò etiam quàm ante felicius, quod primi quoque publicorum Præfecti nomen ambirent Christianum. Sed eum mox acerbè pupugit, imperiosius & malè meditatam ab iis qui Macai præerant mandatum, dimittendi à nobis in perpetuum Catechistas, (quibus nihil esse nobis vtilius, nihil æquè necessarium poterat) ablegandi etiam deinceps nomen Tienciu (quod cœli dominum, & Sinis & ipsi Cocincinæ antiquo vsu sonuerat) & vocabulum *Deus* substituendi eius loco, intolerandum illi Prouinciæ ob ea quæ olim attigimus, & erat mandati ea seueritas vt Inspectori ad hoc ferendum, & inducendum missõ, ablata esset penitus potestas quicquam in oppositum audiendi: quod is mandantibus haud paulò consultior vidit suis oculis fieri non posse, nisi cum pernitie illius missionis, & Prouinciali perperam edocto, peiusque cõsenti, censuit haudquaquam venire in mentem potuisse vt iure id veller, clausis potissimum capelli oculis, quod rerum præsentia, à quibus longissimè aberat, pernitiosum fore conuincebat. Lætum Christianis anni huius 1623. exordium fecit nostrorum reditus in aulam Pechinensem, militari consilio poscente, approbante Rege, Leone & Paulo Doctoribus id satagentibus, at nostris contra pugnantibus, quod accerferentur comodaturi aduersus Tartaros suam in bellicis operam, ipsi ab armis, & bello alieni, nec vellent nisi diuina tractare. At Leo aulæ peritior quàm nostri, hac ait, filium acu inducatur, & mihi credite; Pechinum eos recipiet pro fabricatoribus & artificibus machinarum retinebit eosdem Euangelij præcones, quod vt coniecerat euenit. Missi Longobardus, & Castellblancus. Armorum se sistunt Præsidibus, & post singularem, humanitatis, & honoris exhibitionem, rogantur varia de Lusitanorum quæ expectabant auxiliis; nominatim verò de Patribus machinarum peritis quid possent ad bellum aduersus Tartaros sperare. At ij, vtcumque Præsides respõsum essent accepturi planè inquirunt, nihil quod arma & bellum attinet, vnum pensi habere Patres vt salutis iter, & felicitatis monstrarent hominibus, illõsque in eam inducerent; nec fore, tamè præsentis negotio prorsus inutiles; ad futuros assiduè militibus, & machinariis qui erant Macao venturi;

M m m.

84.
Imprudens
missum
Prouinciam
datum.

suafuros illis in morum probitate cōstanter viuerent, obediēter parere legibus, & Regi fidei inuolabili militarent. Quæ nihilominus inexpectata professio non displicuit Mandarinis, assignatur iis ad habitandum locus, & quod ea in aula solet; equi duo quibus pro arbitrio vtentur. Sed paucis diebus libelli supplices tanta vi tantoque numero apud Regem damnarunt consilium, armatos intra regnum externos in opem euocandi, vt eius magnam partem auctor, & suafor Leo, Pechinum propterea Nanchino mutauerit, non sine aliqua gradus amplissimi imminutione; Lusitani omnes remissi sint Macaui præter machinarios libratōres; exclusi Patres duodecim in varias regni Prouincias designati. Accessit malis quod septem libratōres cultu supra quam machinarios decuit superbo Pechinum ingressi, magnam sui mouerunt expectationem quæ sustineri facile poterat inter planè rudes bellici eius instrumenti; verum ad peritiæ specimen quod dare illos oportuit, seu mala fuerit machinæ æneæ materiatio, seu modus ignarij pulueris, plumbivæ inquiror, in frustra dissiluit quibus occisus est libratōr ipsemet Lusitanos, & qui propius spectabant ex ciuibus aliqui. Hoc genti omnium maxime superstitiosæ tam sinistra ominis visum est vt decerneret Rex omnesque Mandarinis, nihil esse boni ab iis expectandum, qui tantum inferrent tunc etiam mali, cum vellent bene amicis facere. Sic illi Macaui remigrarunt; de Longobardo & Castelblanco adiciere aliquid aggressi emissarij Sein, inhibiti sunt aliorum silentio; placidè itaque duo illi retinere in vrbe datam sedem vt sapienter Leo prædixerat, vnus diuini obsequij occupationibus attenti, de quibus anno proximè subsequenti, nunc de congerie reliquorum pauca legam vt minus inter se similia, sic & gratiora plusque vtilitatis allatura.

Vrbs est Nanchinensis Prouinciæ Ciancium, Suceo penè contigua, Chiutaifi Ignarij patria, illius nunquam satis memorandi ob nauatam Matthæo Riccio in re Christiana, constantem, operam? superstitem illic ab annis duodecim reliquerat filium Matthæum Chiu paternæ quidem virtutis æmulum, potissimum tamen Christianismi propangandū. Ad hoc Sciamhaio Patrem obtinuit qui breui quoque licuit (nam de Sciamhaio abesse non sinebant quibus præerat Christiani) paucos inter Christo lucratus est, Matthæo ferè propinquos, aut intimos; at subsidio accurrens Alenius Apostolico vir ardens spiritu, Christianitatem illic instituit virtute, ac multitudine illustrem, & sacris intra vrbes, extraque ædibus ornatam cuius attamen labor censeri potuit abundè pensatus conuersione vnus Literati qui erat Matthæo confobrinus, & magnis deinde officiis demeritus est Christianos. Hic anno ætatis trigesimo quinto per laciniolas illas examinum seuerissimorum, & serupulosas moras, summum Doctor attigerat gradum, & quidem inter alios supremus, Colij scilicet seu Censoris. Quodque vt rarum, sic prorsus mirabile, Christianum prope, homo ethnicus iam viuebat, non dico tantum ad vitæ specimen, & iudiciorum in Magistratibus integerrimam

84.
Lusitani &
PP. Pechino
remittuntur.

85.
Misericors
ethnicus cō-
uertitur tan-
tum.

mam æquitatem; sed virtute priuata, & propria quæ illum teneritate
 in miseros afficiebat tam effusa, vt ab suis quoque magis prodigus au-
 dieret, quàm cautè liberalis; præter quotidiana vitæ subsidia, mendica-
 bulis erogata; instante iam bruma, multos aduersus vim frigoris præ-
 muniebat vestitu idoneo, & quos inuenisset iacere humi ad somnum
 proiectos, iubebat colligi, & lecto comodo iuari; quibus ille in
 calamitosa corpora, multis nativæ misericordiæ assiduisque officiis,
 ad animæ suæ respiciendam infelicitatem, Dei misericordiam inflexit
 sed eo donorum cœlestium scœnore, vt sanctus euaderet, nedum Chri-
 stianus. Cianseium reuersus ad parentalia materna, primum cepit
 Alenium nosse, post eius consuetudine gaudere, mirari virtutem, &
 ingenij dotes; suauissimè ac sæpè colloqui, ex quibus Alenio pronum
 fuit insinuare illi vnum & verum Deum, inde Christi doctrinam &
 sapientiam, tum immortalia, & æterna; his mirè vir præstans & ca-
 piebatur, & assentiebatur vltro, nec diu distulit profiteri se Christia-
 num, quod solenni more vt significauit, sumpto ex altari Catechis-
 mo, eruditus est diligenti, & lenta Alenij institutione, in qua ex eo
 dàm quæretet, ecquid sibi sentiret inesse fiduciæ ad polygamiam ciui-
 randam, quam vera Dei lex damnabat; respondit illam se quoque dam-
 nare, quod nulla re alia voluptarias sectas relinqueret, nisi clara perui-
 dens persuasusque ratione Christianam legem, veram Dei vnus veri,
 legem esse, aptamque ex integra illius obseruatione animi salutem
 & beatitatem nunquam desturam, quæ id saltem à nobis exigeret vt
 vitæ huius caducæ ac fragilis carere voluptatibus omnibus libenter
 vellemus ad possessionem felicitatis illius sempiternæ tuto nobis æter-
 num afferendam. Baptismi lætitiæ quem sacra suscepit Pentecoste,
 nomenque inde Thomæ tulit, nouo sibi auxit lætitiæ genere, quic-
 quid simulachrorum illi fuit eo ipso die comminuit, proculcauit, in-
 cinerem redegit, solitus antea singulis, etsi erant ingenti numero,
 prosterni quotidie quater, eaque luminibus, sacrificio, & odorum
 suffitu adorare. Palatij postibus edictum postridie appendit; nec
 Bonzium, nec idoli Minister, intro pedem ferunt. Ianitor eorum
 mandata; poscentium visere, ne capiro. Quod fuit perinde vt illos
 pro fœce hominum palam traducere, contaminatura quam subirent
 domum. Indidem pariter ex portis Muescinorum tulit imagines (ido-
 la sunt Gigantum corpore) quæ auerruncare putantur infortunia, &
 domorum aditu oclusis foribus arcere, vice autem illorum Iesu no-
 men augustum, & præpotens, in omnium prospectu reposuit. Cùm
 autem ad eum plurimi priuatim & publicè iis præsertim ex locis ac-
 currerent, in quibus exercuerat Præfecturam (certè Alerius in par-
 tem illorum centum viginti numerauit) ad cohonestandum luctum
 materni funeris, expletis ille apud singulos vrbauitatibus solitis, pro-
 fitebatur se esse Christianum, hoc est veri Dei scientem, & famu-
 lam, legumque illius custodem obsequentissimum, quarum sanctitati

nihil Sinæ haberent comparandum; & quicquid eatenus laudatum vixisset, indignum laude, ad eas se credere; hoc primum ab ipsis renunciari suo nomine iis velle à quibus venissent. Inde illos ducebat in elegantissimum sacellum, ut Salvatoris effigiem adorandi saluerent, audirentque ex Alenio de inanitate idolorum, & scientia veri Dei, quæ rogabat ab se in patrias reuerſi, suis repeterent; ipse in sua incredibile ardore nec minori fructu Christianismi propagationem cum Alenio promouebat; in qua hoc fuit admirabilior, quo desperante auunculi eius conuersio, ut qui cultu Deorum pertinaciter insaniens Thomam assidue sugillaret, exprobraretque illi quod stultè & impie ab Diis, & Semideis Sinarum, cælo terraque metuendis, & gæliorum fama regno gloriosis, transisset ad miserum, pauperem, patibulatum Deum; garrulitate infatuatus barbari hominis, & terræ filij cuius solùm natale esse oporteret infelicissimum si talis in eo adoraretur Deus. Sic insipiens ethnicus, & in sua sapientia delirans, qui tandem Thomæ adductus precibus ut de patibulo illo audiret Alenium, animi gratia morem gessit, itaque in sensus oppositos, & Deo dignus repente transit, ut nec Thomæ Doctorem necesse fuerit hortari hominem, pergeret audiendo; neque Alenio ut fieret Christianus. Baptismo consecratus, fuit & ipse vnus ex primariis fundandæ tunc ibi Ecclesiæ fundamentis.

Tulit hoc item anno ex variis vrbibus copiosam messem nostrorum labor. Debuit Sciamhaium Pauli Doctorem præsidio tuta, tyranni Scin furiis illustrem manum centum viginti ethnicorum, quos pulsi ab eo, Sciatino Partes illic baptizarunt: lepidum quoque illic remedium, quod lepidi iuuenes malo sui vicini extremo, extremum fecere. Habebat is domi populum idolorum, tantòque illa venerabatur metu, & horrore, ut putaret se mille sorbendum inferis, si vel tenuem admittisset de fallenda iis fide cogitationem; amentiam hominis alioqui amici dolebat familia Seueri, optimi Christiani, sed cum ultra misericordiam nihil agerent, duo eius filij iuuenes animosi, tacite apud se hanc morbo illius comminiscuntur medicinam, die dicto illius in domum se penetrant, lararium subeunt vbi magno sumptu, laboris, odorum, & temporis, simulachra plus centum, infelix adorabat; impietatis hominem admonent, quàm nulla posset ignorantia excusare ut quæ diuinitati summæ debitos honores, truncis, & saxis tribueret; perguntque multis id sacrilegium damnare, ille voces in Deos maledicas ne pati diutiùs cogere, auribus obturandis manus ambas appressit; cui alter subridens quando inquit tam duris quæ dicimus, & incredulis auribus accipis, proba certè tuis ipsèmet oculis quàm vera sint, & hic iuuenes iniectis in statuas manibus, alias aliis tamquam malleis frangere, collidere, vertere, calcare truncas & mutilas, ne quod de illis superstes frustrulum restaret à condigna ignominia liberum. Propugnabat ethnicus pro Diis suis non impigre, sed

dum alterum à strage totis viribus inhihet, grassatur in eam alter ferociùs; tandem frustra se esse intelligens, & tanti quod coram spectabat sacrilegij horrore syderatus præsentem, à Diis & crudelem expectat de iuuenibus impiis vindictam: sed ij peracto demùm negotio, accedunt ad eum alacres stupentem magnoperè atque indignantem quod suorum Deorum, fulmen in eos nemo excuteret, nemo terram iuberet, iis discedere. Ex quo suam dedoctus stultitiam sibi que, ac Diis plurimùm irascens, hinc ait, mihi iam nimium liquet, ceterò que conficio me domi ligna & lapides, pro centum Diis coluisse; nam si estis Dij, vbi potentia? vbi sensus iniuriæ, & diuinitatis? si nentum quidem est cum crura vobis comminuuntur, & brachia, dum ora & capita contumeliosè deturputa vobis amputantur, sed hanc vobis culpam non benè imputo, estis enim hoc solùm quod præferitis, ligna & lapides; Bonziorum est crimen à quibus deceptus sum, & meum, qui me illorum fraudibus dementandum permisi, & persuadendum vos esse aliquid præter caudices & saxa. Beneficiis demùm iuuenibus & in suam vicini salutem industriis, placatus, & gratus iuramento firmavit se fore Christianum. Contigit alia Quamhail clades, Sciaocensis vrbs maiori suburbio in Provincia Cantonensi, quam cælo vindice illatam dixere Christiani: erat suburbium cænobio & templo celebre, cui olim domum incolebamus finitimam ac proinde Bonziis inuisam, quorum nos potissimùm factio inde pepulerat. Reuisens hoc anno Trigaultius residens illic Christianos operabatur sacris, cum in se templum Bonziorum à summo corruens, Deos suos omnes ruina subita sepeliuit. Exciti fragore Christiani, cladis auctorem æquissimum Deum laudant, reponuntque Bonziis quod sibi tortes exprobratum ab iis fuerat; templo illos carere, hortanturque vt diis opem ferant, pressos collapsis molibus subtrahant, medicamenta contusis, & faucibus parent, & sandapilas mortuis. Cæterùm lætius culturæ nostrorum, Zurite, Tecinum, Hancum eiusque confinia responderunt quam loca reliqua; nec absque præcipuo fauentis numinis argumento; quale decrepiti Bonzij ad Christum cælumque vocatio. Is prima ætate caudicum agens cœpit (quod mirum in ethnico) conscientiæ verbere pulsari, quod artem exercebat cuius fructus omnis, laus & præstantia, mendaciis, fraudibus, & calumniis apud Sinas constaret, essetque latendo, & fallendo, aperto latrocinio par. Quare vt salutis non modò consuleret, sed meritis locuples gradum suo in paradiso sublimem obtineret, attonsus in Bonzium, vitam egit ad annos octoginta, spontaneis suis cruciamentis miserimam, quoad morti vicinus, ad fratris filium ferri se voluit quamuis Christianum, vt illic placidè in eius sinu animam efflaret: ac mouere quidem huiusce monita de bono & vero religionis Christianæ, sed vis potentior diuini spiritus grande illud effecit vt spretis annorum quinquaginta, quæ sibi finxerat meritis, Christi anteponeret statim fidem, eiusque audicis